1. Nuntiatum est autem Joab quod rex fleret et lugeret filium suum;

2. Et versa est victoria in luctum in die illa omni populo; audivit enim populus in die illa dici: Dolet rex super filio suo.

3. Et declinavit populus in die illa ingredi civitatem, quomodo declinare solet populus versus et fugiens de prælio.

4. Porro rex operuit caput suum, et clamabat voce magna: Fili mi, Absalom! Absalom, fili mi, fili mi!

5. Ingressus ergo Joab ad regem

1. Or, on annonça à Joab que le roi gémissait et pleurait son fils.

2. Et la victoire fut changée en deuil pour tout le peuple, ce jour-là; car le peuple entendit dire ce jour-là: Le roi pleure sur son fils.

3. Et le peuple se détourna ce jour-là à l'entrée de la ville, comme a coutume de se détourner un peuple battu et fuyant du combat.

4. Or, le roi se couvrait la tête et criait à haute voix: Mon fils, Absalom, Absalom, mon fils, mon fils!

5. Joab alla donc vers le roi dans

D. Rétablissement de l'autorité royale, XIX-XX.

a. David reprend possession de son royaume, XIX, 1-40.

α. Douleur de David; reproches de Joab, XIX, 4-8.

CHAP. XIX. — 1. — *Nuntiatum est autem Joab...* C'était lui expliquer pourquoi le roi ne venait pas au-devant des vainqueurs pour les féliciter. — *Et declinavit...* Hébreu: « Et le peuple en ce jour entra en cachette dans la

ville, comme entre en cachette le peuple couvert de confusion par sa fuite dans la guerre. » Au lieu d'entrer par troupes et en ordre de bataille, les gens de l'armée ne pénétraient dans la ville qu'un à un, comme s'ils avaient voulu n'être pas aperçus.

4. — *Et clamabat voce magna.* La douleur de David est si grande qu'elle lui fait oublier ce qu'il doit à son armée, à son peuple et même à la dignité dont il est revêtu.

la maison et lui dit : Vous avez couvert de confusion aujourd'hui le visage de tous vos serviteurs qui ont sauvé votre vie, et la vie de vos fils et de vos filles, et la vie de vos femmes, et la vie de vos concubines.

6. Vous aimez ceux qui vous haïssent, et vous haïssez ceux qui vous aiment, et vous avez montré aujourd'hui que vous ne vous souciez pas de vos chefs et de vos serviteurs. Et vraiment je reconnais maintenant que, si Absalom vivait, et si tous nous avions succombé, vous seriez content.

7. Maintenant donc, levez-vous et allez, et par vos paroles satisfaites vos serviteurs ; car je vous jure par le Seigneur que, si vous ne sortez pas, pas un seul homme ne restera avec vous cette nuit et ce sera pire pour vous que tous les maux qui ont fondu sur vous depuis votre adolescence jusqu'à présent.

8. Le roi donc se leva et s'assit sur la porte ; et on annonça à tout le peuple que le roi était assis sur la porte. Et toute la multitude vint

in domum, dixit : Confudisti hodie vultus omnium servorum tuorum, qui salvam fecerunt animam tuam, et animam filiorum tuorum, et filiarum tuarum, et animam uxorum tuarum, et animam concubinarum tuarum.

6. Diligis odientes te, et odio habes diligentes te ; et ostendisti hodie, quia non curas de ducibus tuis, et de servis tuis ; et vere cognovi modo, quia si Absalom viveret, et omnes nos occubuissemus, tunc placeret tibi.

7. Nunc igitur surge, et procede, et alloquens satisfac servis tuis ; juro enim tibi per Dominum, quod si non exieris, ne unus quidem remansurus sit tecum nocte hac ; et pejus erit hoc tibi, quam omnia mala quæ venerunt super te, ab adolescentia tua usque in præsens.

8. Surrexit ergo rex et sedit in porta ; et omni populo nuntiatum est quod rex sederet in porta ; venitque universa multitudo coram rege ;

5. — *Confudisti hodie...* Tu as trompé l'espérance de les serviteurs qui s'attendaient à un autre accueil. — *Et animam filiorum tuorum.* Si Absalom avait remporté la victoire, il est vraisemblable qu'il eût cherché à consolider son trône en mettant à mort tous ses compétiteurs, ce qui eût été conforme aux usages orientaux, V. Jug., ix, 5 ; III Rois, xv, 29, xvi, 11 ; IV Rois x, 7, 11, 47. Cependant Joab exagère un peu, car il n'est point aussi probable que les filles, les épouses et les concubines de David aient été sérieusement en danger.

6. — *Diligis...* Hébreu : « Pour aimer... et pour haïr », c'est-à-dire tandis que tu aimes... et que tu hais... — *Quia non curas...* Hébreu : « Que les chefs et les serviteurs ne sont pas pour toi », c'est-à-dire, sont pour toi comme s'ils n'existaient pas.

7. — *Surge.* C'est-à-dire, cesse tes plaintes et fais trêve à ton deuil. — *Et alloquens satisfac servis tuis.* Hébreu : « Parle au cœur de tes serviteurs », c'est-à-dire, parle-leur un langage qui leur soit agréable. — *Ne unus quidem*

*remansurus sit.* Joab ne menace pas le roi de le faire abandonner par ses serviteurs, mais il lui annonce que sa conduite a mécontenté son armée et que, s'il ne l'apaise pas, en se conduisant d'autre sorte, elle se débandera cette nuit même et le quittera. — *Usque in præsens.* Joab avait le droit et même le devoir dans l'intérêt de David de lui faire des représentations et de le presser de parler au peuple qui avait exposé pour lui sa vie. La conduite du roi pouvait en effet mécontenter le peuple ; et lui aliéner son affection, ce qui aurait eu les résultats les plus funestes ; mais d'autre part, il est certain que Joab ne prit pas assez de ménagements et dût blesser profondément son souverain.